Λέγομεν οὖν πρὸς τοῦτο<sup>17</sup>, συνιστῶντες τὸ ἔξ  
ἀρχῆς εἰρημένον, διτὶ πῦρ ἀφωρισμένον καὶ πρόσ-  
καριον καθαρτικὴν δύναμιν ἔχον ἐκ τῶν τοιούτων  
25 οὐκ ἔστι μαθεῖν<sup>18</sup> ἀλλ’ οἱ μὲν ἡμέτεροι πατέρες, οἱ<sup>19</sup>  
καὶ τὴν ἀρχὴν τῆς οὐρανίου πολιτείας ἐν ταῖς  
ἐρήμοις καταφυτεύσαντες, Αἰγύπτιοι τε καὶ Παλαι-  
στίνοι, τοιούτον οὐδὲν δημολογουμένως, ἢ περ εἰρηται,  
διεσάρχοσαν, ἀλλὰ σκιαγραφίας τινὰς εἶδον καὶ οἶον  
30 διατυπωσεις τῶν μελλουσῶν ἔκεινων κολάσεων, καὶ  
ἐν αὐταῖς οὐ τοὺς<sup>20</sup> μικρά τινα πταίσαντας, ἀλλὰ  
τοὺς ἀσεβεστάτους τε<sup>21</sup> καὶ πονηροτάτους κολαζο-  
μένους<sup>22</sup>. Οὐ δὲ μέγας Γρηγορίος δοκῶν εἰσάγειν τὸ  
καθαρτήριον, οὐδὲ αὐτὸς οὐδὲν ἡμῖν<sup>23</sup> ἀφωρισμένον  
35 ἐν τινὶ τόπῳ παρέδωκεν<sup>24</sup>, ἀλλ’ ἀλλον<sup>25</sup> ἀλλαχοῦ

sententiam convellere, ut qui antea dixeritis parabolam de ultimis finibus tractare, non autem iam nunc in usum transferri; nunc vero rursus asseveretis divitis animam torqueri. Ad daemones quod spectat, non edisserimus, corporea quaedam aerea vel ignea eos assumpturos quo poenis sustinendis aptiores fiant, verum haec eis fuisse data post lapsum illum et affectum quo ad corporeum hunc mundum adhaeserunt, sicut et Adam, post violatum praeceptum, tunicas pelliceas<sup>26</sup> sibi induisse dicitur, crassiorem nimirum carnem et mortalem et reluctantem. Quod quidem non ex nobismetipsis enuntiavimus, sed adhibitis ipsis magni patris nostri Basilii verbis, quae in eius ad Isaiam commentariis<sup>27</sup> leguntur.

IX. Quoad nonum diximus quidem, nullam referri visionem a sanctis patribus nostris habitam neque aliud quodpiam miraculum, \* f. 84v.  
 quo purgatorii ignis indicium praebatur. Contra vero vos asseritis, multa eiusmodi facta occurrere cum apud Gregorium Magnum tum apud alios.

Ad haec igitur edicimus, illud quod a principio dictum fuit confirmantes, ex eiusmodi factis non deduci ignem distinctum ac temporarium, qui purgandi vim habeat; verum patres nostri, qui caelestis conversationis semina in desertis conserverunt, sive in Aegypto sive in Palaestina, haud quicquam eiusmodi manifeste, ut dictum est, declararunt, sed delineationes quasdam adspexerunt ac veluti imagines futurarum illarum poenarum, in quibus non qui leves quasdam culpas admiserint, sed qui impiissime ac pravissime vixerint, cruciabuntur. Magnus vero Gregorius, qui purgatorium videtur inducere, hoc ne ipse quidem in loco aliquo circumscriptum tradidit, sed alios alibi cruciari purgarique refert, eos

1. Ad marg. R : ὠραιότατον. — 2. τελῶν : τριῶν M. — 3. ἀπολύψεσθαι : ἀπολεύψεσθαι O : ἀποκαλύψεσθαι M. — 4. πύρια OCQ : πώρια M. — 5. ἵν’ R. — 6. ἐπιτηδειότερα M. — 7. εἴπομεν om. M. — 8. Ad marg. R : Βασιλείου τοῦ μεγάλου πατρὸς ἡμῶν. — 9. λέξαισιν R. — 10. ἔξηγητικῶς M. — 11. ἔννατον R. — 12. πατέρων ἡμῶν OC. — 13. περὶ καθαρτηρίου πυρὸς om. M. — 14. παρά τε om. M. — 15. Γρηγορίῳ τῷ Διαλόγῳ R. — 16. Ad marg. R : ὠραιότατον, moxque : ὠραῖον. — 17. οἱ : εἰ OC : οἱ M : καὶ οἱ R. — 18. οὐ τοὺς : αὐτοὺς M. — 19. τε om. M. — 20. Ad marg. R : ὠραῖον. — 21. ἡμῖν in ὥμην mutari vult R, addito οὐ supra versum. Ad marg. vero haec subiungit : Εἰρηται ἐμπροσθεν ἀκριθέστερον ἡ λύσις τούτων : καὶ εἰ εἰπεν φανερῶς, οὐ πείθεσθαι ἀξιον, διτὶ τὸ τοιοῦτον δόγμα οὐ κανονικῶς (sic = κανονικῶς) ἔξιδοτο, καὶ οὐ χρὴ πείθεσθαι οὕτω γάρ ἡμᾶς διδάσκει· Ἱερώνυμος δὲ ἡμέτερος διδάσκαλος. — 22. παρέδωκε A. — 23. ἀλον Λ.

a) Gen. iii, 21. — b) Ad quem locum hic alludat nondum comperi vel post perfectos Basilii in Isaiam commentarios.

nempe, ut ipse ait, qui in minutissima inciderunt peccata.

X. Ad decimum quidem et ultimum, cum istam opinionem Origenis dogmati affinem similemque collegissemus, atque dixissemus, ut illam, sic et hanc reiiciendam esse, eo quod animis socordiam enervationem inferat, dum alteram purgationem exspectant; rursus respondistis eadem ac prius iterantes, neutiquam facere hanc doctrinam ut homines negligentiores reddantur, sed ut invigilent quam maxime, dum acerrimas intolerabilesque purgatorii poenas reformidant.

At nos ea quae diximus urgentes edisserimus, haud ulla temporaria poena, quamvis omnium acerrima animo concipiatur, eos absterreri, qui ad vitia proclives sint; verum hi aut ad Origenis sententiam paulatim prolabentur, quamlibet poenam pro temporanea habentes, aut adhibita quadam distinctione, temporaneam hanc contemnent, quoniam voluptas laevis est, aspera vero virtus et ardua, adeo ut satius ducant et praestantius futuri ambiguitati se committere, haud scientes quodnam iudicium ferendum sit de nostris facinoribus, nec ulli curae habentes, utrum ex congrua paenitentia haec plene dimissa fuerint, an supersint in die illa iudicii manifestanda, cum persuassimum habeant, perfectam se purgationem aliquando adepturos. Dominus namque in Evangelio<sup>a</sup>, eum qui fratrem fatuum appellaverit, non in purgatorium, sed in gehennam detrudendum pronuntiat<sup>b</sup>; ac de verbo otioso edicit rationem nos esse reddituros, in tempore profecto iudicii, non autem illud per ignem eluturos. Illud ergo magis quam purgatorium terret et ad paenitentiam movet, nimirum quod Deum offendendo et mandata eius violando, ipsi nos futuri iudicii et aeternorum suppliciorum reos constituerimus. Decet ergo, ut nos quidem censemus, purgatorium illum ignem, qui a doctoribus vestris statim post obitum esse dicitur, in mysticum modum potius interpretari, non autem ut cor-